
1 

 

2023 
Gegužė 

EI, PAVASARI !!! 

Jau laikas, patikėkite, laikas šviesioms suk-
nelėms, šortams, akiniams nuo saulės, laikas val-
gyti ledus, nepaisant, kad jų kainos tik kyla, lai-
kas, kad balti kedai nebebūtų purvinami... Lai-
kas  atostogoms, saulei, Minijai, jūrai. Pavasari, 
greičiau   įsivažiuok, įsisiūbuok ir pulk vasarai į 
glėbį. Gyvendami pelnytų vasaros atostogų lau-
kimu, nestabdome savo jaunatviškos energijos ir 

siūlome paskaityti  naują „Tiltų“ numerį. Gyveni-
mas mokykloje verda, kunkuliuoja visais metų 
laikais...  

Redaktoriai Tajus  
ir Jokūbas  

Pavasarėlis beldžiasi į langą 

Švelnia berželio šakele. 

Šalpusnio gelsvas žiedas iš žemelės lenda 

Taip tyliai, palengva. 
 

Mažutis vyturėlis virš laukų čirena, 

Pilkasis žvirblis savo plunksneles kedena. 

Varnėnas taiso lizdą – jo žmona perės vaikus... 

Pavasaris jau žengia per laukus. 
 

Gamta atgyja, lietus lyja, 

Upeliai pradeda čiurlent. 

Pavasaris taip greit artėja... 

Ir taip smagu šiame pasaulyje gyvent! 

Ema Sakalauskaitė, 6 klasė 

Pavasaris 

Tomas – aktyvus Lietuvos šaulių sąjungos narys 

Kartenos mokyklos–daugiafunkcio centro nepriklausomas laikraštis 

Mūsų mokyklos septintoje klasėje mokosi Tomas Kripas, kuris savo laisvą laiką išnaudoja aktyviai 
dalyvaudamas Lietuvos šaulių sąjungos veikloje. Tomas savo kelionę šioje organizacijoje pradėjo visai 
neseniai, prieš vienerius metus. Užsiimti šia veikla jį paragino kartą mūsų miestelyje apsilankęs vienas iš 
šaulių sąjungos vadų. Tomui labai patiko, kaip buvo pristatyta ši veikla, ir jis taip pat sugalvojo tapti šios 
sąjungos nariu.  

Per vienerius veiklos sąjungoje metus Tomas įgijo labai daug patirties. Jis per šį laikotarpi buvo net pa-
aukštintas pareigose ir tapo skyriaus vadu. Tomas teigia, jog tiek daug šaulių organizacijoje pasiekė tik dėl 
to, kad nebijojo klysti, o klysdamas vis bandė iš naujo. Jis neabejoja, jog ateityje tęs savo veiklą su šauliais ir 
netgi ateityje planuoja stoti į Karo akademiją. Žinoma, ir nuo pareigos mokytis ginti savo kraštą jis nepla-

nuoja išsisukti – tikrai atliks karinę tarnybą, kai tam ateis laikas. Tomas teigia, jog į jo veiklą gana rimtai   
 žiūri ir  tėvai, jie supranta, kad Tomui tai labai patinka, tad jį palaiko bei padeda.  

Tomui labai patinka šaulių atliekami darbai, savanoriavimas. Jis su šaulių organizacija padeda žmo-
nėms, tvarko gamtą, o kartu su juo netgi ir tėvai įsitraukia į šias veiklas. Anot Tomo, per kiekvieną šaulių 
susitikimą jis vis išmoksta kažką naujo, o tai jam labai ir patinka.  



2 

 2023 Gegužė 

 Įsimintiniausias įvykis su šaulių organizacija 
Tomui buvo trisdešimties kilometrų žygis ir nakvynė 
miške. Jam labai patiko ne tik nakvoti palapinėje su 
savo bendraminčiais, bet ir saugoti  stovyklą nuo 
priešų. Žygio teigiamas emocijas stiprina ir išmoktos 
naujos taktikos kovoje su priešu, ir gyvenimas sava-
rankiškai. 

Tomui veikla šaulių organizacijoje padėjo pra-
dėti labiau sportuoti, sustiprino ryšius su gamta. Jis 

dabar renkasi praleisti daugiau laiko gamtoje, miš-
kuose, kartodamasis išmoktus dalykus su savo bend-
raminčiais, o ne sėdėjimą prie kompiuterio. Todėl 
Tomas nuoširdžiai ragina visus, ypač jaunus žmo-
nes,     įsitraukti į šią veiklą, nes, pasak jo, tikrai 
trūksta tokių, kurie užsiimtų reikalinga ir naudinga 
kiekvienam žmogui veikla.  

Jokūbas Domarkas, 8 klasė 

Sportas – rimtas laisvalaikio užsiėmimas 

Mūsų mokykloje – daug sportininkų. Nemaža 
dalis jų lanko popamokinės veiklos būrelius ar vyks-

ta į kitus miestus treniruotis. Krepšinis – dažnas ir 
visų mėgstamas sportas mūsų mokykloje, bet labiau-
siai jį mėgsta du mūsų mokyklos vadinamieji 

„Saboniai“ (taip vadinami dėl ūgio) – aštuntokas 
Kajus Kundrotas ir septintokas Erikas Vyšniauskas. 
Jie stiprūs, greiti ir labai gerai žaidžia krepšinį. Šis 
sportas juos domina nuo mažens. Pavyzdžiui, Erikas 
pradėjo žaisti krepšinį, pamatęs, kaip jo tėtis sma-
giai kamuolį mėto į krepšį, o Kajų sudomino vaikys-
tėje pamatyti trumpi vaizdo įrašai, kuriuose parodyti     
 įspūdingi metimai, triukai ar kaip įspūdingai žai-
džia šio sporto profesionalai. Dėl šių priežasčių jie 
pradėjo lankyti treniruotes sporto mokykloje ir jau 
daugiau kaip dveji metai važinėja sportuoti į Kretin-
gą. Artimiausiu metu jie nežada sustoti, priešingai, 
stengiasi hobį paversti būsima karjera. Erikas ateity-
je norėtų žaisti už bet kokią komandą Amerikos 
NBA lygoje, o Kajus vis dėlto norėtų likti tėvynėje ir  

 žaisti Kauno ,,Žalgirio“ krepšinio komandoje. Taip 
pat abu vaikinai siekia tikslų atstovauti Lietuvai 
tarptautiniuose turnyruose. Žinoma, kad taip atsitik-
tų, jau dabar būtina daug dirbti. Todėl kiekvieną 
savaitę vyksta treniruotės nuo trijų iki penkių kartų 
po dvi valandas.  

Kajus ir Erikas ne tik aktyviai treniruojasi, bet ir 
labai domisi, kas vyksta krepšinio pasaulyje. Jie žiūri 

rungtynes, netgi jas analizuo-

ja. Kajaus favoritas – krepši-
ninkas vardu Ben Wallace, 
kilęs iš JAV. O Eriko mėgs-
tamiausias žaidėjas daugu-
mai žmonių patinkantis ar net 
kartais vadinamas geriausiu 

šios sporto šakos atletu – 

Lebron James.  

Dar viena gera žinia yra tai, kad mūsų mokyklo-
je atstovaujama ir kitokioms sporto šakoms, pavyz-
džiui, gimnastikai. Šia ypač estetiška sporto šaka 
domisi pirmokė Agata Smilingytė. Agata gimnasti-
kos treniruotes pradėjo lankyti norėdama išmokti  
 įvairių triukų, pavyzdžiui: virvutę, špagatą, saulutę 
ir dar daugiau. Mergaitė treniruojasi jau apie dve-
jus metus ir ne tik kad nesiskundžia, bet mėgaujasi 
sunkiomis, varginančiomis treni-ruotėmis. Ji puikiai 

žino – kuo sunkiau dirbs, tuo rezultatai bus geresni. 
Tad du kartai per savaitę po tris ar net keturias 
valandas Agatai nekelia jokių sunkumų. Mat ji jau  
 žvelgia į savo ateitį ir planuoja tapti profesionalia 
gimnaste, o jei nepavyks to pasiekti, minėjo norą 
būti trenere. 

Taigi mūsų mokyklos bendruomenėje daug ta-
lentingų, mokančių ir norinčių dirbti mokinių, jau 
dabar matančių savo karjeros perspektyvą. 

Tajus Smilingis, 8 klasė 



3 

 2022 Gegužė 

Prisimename Jurgį Račkauską  

Dėkinga likimui, kad teko bendrauti, dirbti, 
švęsti šventes su šviesios atminties žmogumi, 
kuris skleidė ypatingą šviesą ir šilumą. Pradė-
jus sūnui Gintautui lankyti mokyklą, teko būti 
Kartenos vidurinės mokyklos Tėvų komiteto 
pirmininke. Dalyvaudavau mokyklos renginiuo-
se, šventėse. Per tėvų susirinkimus stebėjau, 
kaip direktorius pagarbiai bendrauja su tėvais, 
kad ir prasižengusių mokinių. Sūnus lankė dai-
lės būrelį, kuriam vadovavo direktorius Jurgis 
Račkauskas. Dirbant Moterų tarybos pirminin-
ke teko tartis, konsultuotis su gerbiamu J. Ra- 

 čkausku. Vakaronės, šventės miestelio mastu – 

neapsiėjau be jo patarimų ir pagalbos. Mano 
namus puošia jo tapyti paveikslai. 1982 metais 
medikams įsikūrus naujojoje ambulatorijoje, jis 
padovanojo daug savo kūrinių. Šventėme kartu 
gimimo dienas. Dalyvavau dviejose gražių jo 
jubiliejų šventėse Kretingos muziejuje. Jų šei-
moje jaučiausi sava ir laukiama. Negalėjau jų 
nemylėti. Buvo abipusė meilė ir pagarba. Atė-
jau aplankyti į ligoninę, o jis jau geso. Pravėrė 

akis ir pasakė: „O... Irena...“ ir už kelių minučių 
išėjo amžinybėn... Meldžiuosi už jį ir šeimą kaip 
ir už savus... 

Irena Igarienė 

 Prisiminimai apie Jurgį Račkauską labai geri, jis bu-
vo vienintelis tuo metu toks išsilavinęs žmogus miestelyje. 

Baigė mokslus gana sudėtingu laikotarpiu – pokario me-
tu. Mokytis į Vilnių važiavo traukiniu, skirtu grūdams 
vežti. Nuėjo labai ilgą  kelią: kaimo vaikas baigė aukš-
tuosius mokslus Vilniuje ir pasirinko gana įdomią profesi-

ją – prancūzų kalbą. Kai atsikrausčiau gyventi į Karteną,  
 žinojau jį iš anksčiau, na, ir mes iškart susibičiuliavome. 
J. Račkauskas buvo dramaturgas, statė spektalius, taip 
pat vaidinti pakvietė ir mane. Buvau jaunas, smalsus, 
todėl greitai pritapau. Kartu vaidinom, važiuo-davome į 
spektaklius. Su J. Račkausku teko pabuvoti net Vilniaus 
teatro rūmuose. Kartu vaidinome 10–15 metų, o paskui jis 
iškeliavo. Visada ramus, stropus, susikaupęs, jei ko nors 
paprašysi, padės ir patars. Jo aistra buvo tapyba. Man 
taip pat patiko piešti. Buvau savamokslis, ir jis tapo ma-
no mokytoju. Išmokė pagrindinių piešimo technikų, kaip 
išgauti spalvas. Paaiškino, kad geriausiai menininkas jau- 
 čia pats. Jis mane nukreipė tinkama kryptimi, tad vis 
dar tebetapau. Visąlaik prisimenu, kas padėjo pradžioje, 
pamokino. J. Račkauskas buvo puikus vadovas, niekada 
nemačiau jo pikto, visada laikėsi savo žodžio, kiekvienam 
rasdavo laiko. Šis žmogus man paliko neišdildomą įspūdį. 
Jis buvo tų laikų šviesulys, mažai tokių žmonių tebuvo, 
tad girti tikrai yra už ką. 

Antanas Sungaila  

ŽMOGUS, protingas, mąstantis, yra kamuojamas daugelio klausimų: kodėl jis gyvena būtent čia, būtent 
taip, kokią reikšmę turi įvykiai, vykstantys jo gyvenime, ką jis gali keisti, nes nuo jo tai priklauso, kas nepak-
lūsta jo valiai ir verčia susitaikyti?... Žmogui neužtenka tiesiog būti gyvam: valgyti, gerti, miegoti. Jis yra su-
kurtas, kad nuveiktų ką nors naudingo ir prisidėtų prie teisingos pasaulio kaitos. Ir jeigu įgyvendinamas ši-

tas planas – .žmogus lieka nemirtingas... kitų atmintyje, nes jo darbai užtikrina amžinybę. Štai tada nugy-
ventas gyvenimas yra tikrai prasmingas. Kyla klausimas: ką reikia nuveikti, kad ir po šimtmečio būtum GY-
VAS? Rasti atsakymą į šį klausimą galime pažvelgę į Jurgio Račkausko, kraštiečio, pedagogo, tauto-
dailininko, gyvenimą. Jurgis Račkauskas savo gyvenimo tikrai neleido veltui: tapė, kūrė eiles, vaidino teat-
re, režisavo, mokytojavo, direktoriavo... Kartu prie viso to reikėtų pridėti, kad Jurgį Račkauską visi, kas jį  
pažinojo, prisimena kaip malonų ir nuoširdų žmogų. Taigi prie visų gyvenime nuveiktų darbų nemažiau 

svarbu – būti draugiškam bei geram. Aš pakalbinau žmones, liudijančius, kad Jurgis Račkauskas yra gy-
vas jų atmintyje. Apie tikrai vertingą ir gražų gyvenimą, prisiminę seniai pažintą žmogų, pasakoja 
karteniškiai Irena Igarienė ir Antanas Sungaila. 

Ieva Stroputė, 8 klasė 

Mokytoja Virginija Domarkienė didžiuojasi savo ketvirtokais  

Mokykla – vieta, kurioje užauga vaikai. Čia mo-
kiniai ne tik  kaupia žinias, bet išmoksta įveikti iššū-

kius. Ketvirta klasė – tai pirmasis laiptelis, pirmasis 
rimtas pasiruošimas rimtiems pokyčiams, laukian-
tiems dalykinėje sistemoje. Tai savotiškos įtampos ir 
nežinomybės laikas. Todėl nusprendėme pabend-
rauti su mūsų mokyklos ketvirtokais ir sužinoti dau-
giau apie ateities penktokus.  

Ketvirtokai mus pasitiko šiltai, mokiniai buvo 
pasiruošę drąsiai atsakyti į klausimus. Tačiau pir-
miausia kalbinome jų mokytoją Virginiją Domarkie-
nę, kuri akivaizdžiai didžiavosi savo mokiniais. Sup-
rantama, nes visus ketverius metus teko juos ugdyti, 
juos gerai pažinti. Kadangi motyvacija yra vienas iš 
svarbiausių dalykų, kas padeda mokiniams nepra-
rasti noro siekti daugiau, mūsų klausimas buvo, kaip 
mokytojai pavyko motyvuoti mokytis? Ketvirtokų 



4 

 2023 Gegužė 

auklėtoja prisipažino, kad klausimas sunkokas, bet 
ir paaiškino, kad visus metus rankų nenuleido, o 
nuolatos aiškinosi, kalbėjosi, kam iš viso reikia moks-
lo, kodėl toks svarbus kiekvienam žmogui išsilavini-
mas. Aišku, vaikai yra vaikai. Jie ir patingi, ir nenori, 
bet daugelis suprato išsilavinimo svarbą, ir šį supra-
timą mokytoją visais būdais stengėsi palaikyti. Kitas 
svarbus žingsnis, siekiant geresnių rezultatų, anot 
mokytojos, yra vertinimas. Ketvirtokai buvo skatina-
mi save įsivertinti, suprasti, kokio rezultato jie siekia, 
ko reikia, kad rezultatas ir būtų toks, kokio norėtų. 

„Paskui mes to įvertinimo kartu ir siekiam“, – teigė 
ketvirtokų mokytoja. Pasak auklėtojos, ketvirtokai 
yra organizuoti ir mėgsta bendradarbiauti, nori iš-
mokti kartu. „Tai, man atrodo, ir yra didžioji mūsų 

sėkmė“, – pareiškė auklėtoja. V. Domarkienė neslė-
pė pasididžiavimo savo mokiniais bei jų akademi-
niais pasiekimais: Dovydas Šiaulys kiekvienais me-
tais stebina įvairiuose matematikos konkursuose. 
Pasiekia visada prizinių vietų ir medaliais apdova-
nojamas. O Elija Viršilaitė rašydama lietuvių kalbos 

diktatus – ir rajoniniame, ir respublikiniame ture – 

buvo pirmoji. Tai didžiulis darbo, žinių įvertinimas 
Bet auklėtoja nebijo pakritikuoti ir klasės silpniosios 
pusės: „Trūksta pastangų. Turi gerus norus, bet 

stengtis reikia labiau. Tik tiek.“ 

Mus taip pat labai domino, kaip auklėtoja ruo-
šia savo mokinius 5 klasei, „Mes labai mokomės sa-
varankiškumo. Kad savarankiškai stengtųsi jau ir 

namuose prisiminti, ką reikia padaryti, kad paruoštų 
namų darbus be tėvų įsikišimo. Mokomės savaran-

kiškumo ir pamokose, ir nepamokinėje veikloje.“ Žo-

džiu, auklėtojos nuomone, ketvirtoji klasė yra pasi-
ruošusi pokyčiams, nes joje daug protingų ir drąsių 
mokinių.  

Ketvirtokai taip pat nepabijojo kalbėti, pasaky-
ti, ką galvoja. Pasirodo, Elijai įdomu mokytis, nes 
nori pasiekti gerų rezultatų ir visokiausiuose konkur-
suose dalyvauti. O paklausus, kaip jiems seksis 
penktoje klasėje, visi viltingai tikisi, jog gerai. Ir mes 
visi galime tvirtai pasakyti, kad ketvirtokai yra pasi-
rengę pagaliau įžengti į penktą klasę. Telieka linkė-
ti tik sėkmės! 

Vytė Bernotaitė, Greta Falkytė, 8 klasė 

ĮDOMU SUŽINOTI  

Vilius (dešimtokas): 

Mano viena svajonė jau yra 

išsipildžiusi – turiu išsvajotą  na-

minį gyvūną (šuniuką). Kita – sie-
kiu įrodyti žmonėms, kad galima 
išgyventi dirbant iš namų. 

Vida Tamošauskinė (socialinė 
pedagogė): 

Skaitau knygas, nes neįsi-
vaizduoju gyvenimo be knygų,  
labiausiai patinka detektyvai. 

Urtė (pirmokė): 

Mano svajonė yra įsiverti aus-
karus, o  išsipildžiusi svajonė yra 
tai, kad aš jau išmokau plaukti. 

Rugilė (ketvirtokė):  

Aš svajoju dirbti kirpėja, o išsi-
pildė tai, kad aš turiu naminį gy-
vūną, tai katė, vardu Milka.  

Gustė (antrokė):  

Skaitau knygas, man jos labai 
patinka, nes galiu įsivaizduoti tai, 
apie ką pasakojama knygoje. Da-

bar skaitau „Pepę Ilgakojinę“. 

Aušra Gedgaudiene (direktorės 
pavaduotoja): 

Svajoju kuo daugiau pakeliau-
ti, nuvykti į Italiją ir į jos sostinę 
Romą, į Ispaniją ir dar į Graikiją, 

o išsipildžiusi – esu aplankiusi 
Paryžių, Londone esu buvusi.  

Edita (darželio auklėtoja): 

Esu svajonės išsipildymo kelyje 

– jau galima sakyti išsipildė: tuoj 
baigsiu trečias studijas ir įsigysiu 
dar vieną specialybę. Bet negaliu 
sakyti, apie ką dabar svajoju, nes 
sakoma, kad reikia svajoti tyliai. 

I klausimas: Kokią svajonę turi? Kada ir kaip ketini ją įgyvendinti? Kokia svajonė jau yra išsipildžiusi?  

II klausimas: Ar skaitai knygas? Kodėl?  

Milda Narkienė (anglų kalbos 
mokytoja): 

Aš skaitau knygas, nes padeda 
nusiraminti. Man labiausiai pa-
tinka fantastinės knygos.  O išsi-
pildžiusi  svajonė yra tai, kad tu-
riu puikią šeimą, dvi dukras. Da-
bar svajoju, kad mano dukros 
šauniai užaugtų, pabaigtų mo-
kyklas. Taigi mano svajonės visos 
susijusios su šeima: vyru, dukromis 
ir gyvenamąja vieta. 

Karina (septintokė): 

Taip, laisvalaikiu tikrai skaitau 
knygas, ypač smagu ir įdomu 
skaityti fantastines ir nuotykių 
knygas. Skaitau todėl, nes galiu 
atpalaiduoti savo galvą ir page-
rinti nuotaiką.  

Justė ir Agneta, 6 klasė 


